ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №АКПИ21-247

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Москва 19 мая 2021 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
председательствующего
судьи Верховного Суда Романенкова Н.С.,
Российской Федерации
судей Верховного Суда Кириллова В.С,
Российской Федерации Николаевой О.В.
при секретаре Березиной А.В.
с участием прокурора Засеевой Э.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное

дело по административному исковому заявлению Хведынича
Владислава Валерьевича о признании частично недействующими
абзаца девятого пункта 54 Правил предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2011 г. № 354, абзаца первого пункта 20* приложения № 2 к данным
Правилам,

у с т а н о в и л :

согласно абзацу девятому пункта 54 Правил предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила), утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,
размер платы потребителя за коммунальную услугу по отоплению
(при отсутствии централизованного теплоснабжения) при наличии
в многоквартирном доме прибора учета тепловой энергии, установленного
на оборудовании, входящем в состав общего имущества в многоквартирном

2

доме, с использованием которого была предоставлена коммунальная услуга
по отоплению, а также индивидуальных (квартирных) приборов учета во всех
жилых и нежилых помещениях многоквартирного дома определяется
за расчетный период пропорционально объему тепловой энергии,
определяемому в соответствии с формулой 181 приложения № 2 к Правилам, и
в случае, если выбран способ оплаты коммунальной услуги по отоплению
равномерно в течение календарного года, 1 раз в год корректируется
в соответствии с формулой 183 приложения № 2 к Правилам.

В соответствии с абзацем первым пункта 20' приложения № 2 к Правилам
размер платы за коммунальную услугу по отоплению, предоставленную
за расчетный период в 1-ом жилом помещении (квартире) или нежилом
помещении, оборудованном индивидуальным (квартирным) прибором учета
тепловой энергии в многоквартирном доме, в котором прибор учета тепловой
энергии установлен на оборудовании, входящем в состав общего имущества
в многоквартирном доме, с использованием которого была произведена
коммунальная услуга по отоплению, и индивидуальные (квартирные) приборы
учета тепловой энергии установлены во всех жилых и нежилых помещениях
в многоквартирном доме, определяется по формуле 18'.

Гражданин Хведынич В.В. обратился в Верховный Суд Российской
Федерации с административным исковым заявлением о признании частично
недействующими абзаца девятого пункта 54 Правил, абзаца первого
пункта 20 приложения № 2 к Правилам, ссылаясь на то, что оспариваемые
положения нормативного правового акта не соответствуют статьям 79, 106
Федерального конституционного закона от 21 июля 1994 г. № 1-ФКЗ
«О Конституционном Суде Российской Федерации», правовой позиции,
закрепленной в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации
от 10 июля 2018 г. № 30-П «По делу о проверке конституционности части 1
статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, абзацев третьего и
четвертого пункта 42 * Правил предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов в связи с жалобой гражданина С.Н. Деминца», во взаимосвязи
с Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 128-ФЗ «О внесении изменений
в статью 157 Жилищного кодекса Российской Федерации», нарушают его права
на пользование частной собственностью, поскольку нет возможности
использовать показания индивидуального прибора учета коммунальной услуги
(отопления), а также на равный доступ к коммунальным услугам и равные
условия их оплаты, в частности права жителей домов с децентрализованным
отоплением ущемлены относительно прав жителей домов с централизованным
отоплением.

Как указывает административный истец, он является собственником
квартиры в многоквартирном доме, в котором согласно проекту при вводе
в эксплуатацию был установлен общедомовой индивидуальный тепловой пункт
- котельная. Для общего учета теплоснабжения дом оснащен общедомовым
прибором учета тепловой энергии, а для индивидуального учета
теплоснабжения все жилые и нежилые помещения в доме были оборудованы

3

индивидуальными приборами учета тепловой энергии. Несмотря на ввод всего
дома в эксплуатацию, некоторые из индивидуальных приборов учета
не введены в эксплуатацию собственниками отдельных помещений, а позднее
часть из них была украдена, поскольку располагались они на этажных холлах.
Управляющая организация, фиксируя отсутствие либо невведение
в эксплуатацию нескольких индивидуальных приборов учета собственников,
ссылаясь на Правила, отказывается применять формулу расчета для отдельных
помещений добросовестных собственников с установленными и введенными
в эксплуатацию индивидуальными приборами учета. Расчет платы
за коммунальную услугу (отопление) в их доме производится управляющей
организацией в соответствии с пунктом 54 Правил.

По мнению административного истца, его право поставлено
в зависимость от недобросовестного поведения других собственников
помещений в доме, которые не ввели приборы в эксплуатацию или
не обеспечили сохранность индивидуальных приборов учета тепловой энергии.
При этом в домах с централизованным теплоснабжением такая проблема
отсутствует по причине внесения постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 декабря 2018 г. № 1708 изменений в пункт 42 Правил,
которые введены в связи с принятием постановления Конституционного Суда
Российской Федерации от 10 июля 2018 г. № 30-П. Полагает, что поскольку
Конституционный Суд Российской Федерации в своем постановлении
не разделял многоквартирные дома на дома с централизованными и
децентрализованными системами отопления, Правительству Российской
Федерации следовало внести в действующее правовое регулирование
необходимые изменения.

В суде административный истец Хведынич ВВ. поддержал заявленные
требования.

Правительство Российской Федерации поручило представлять свои
интересы в Верховном Суде Российской Федерации Министерству
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
(поручение от 6 апреля 2021 г. № ДГ-П16-4367).

Представитель административного ответчика Правительства Российской
Федерации Попова О.В. возражала против удовлетворения заявленных
требований и пояснила суду, что оспариваемые положения нормативного
правового акта изданы в пределах полномочий Правительства Российской
Федерации, соответствуют действующему законодательству и не нарушают
прав административного истца.

Выслушав сообщение судьи-докладчика Романенкова Н С , объяснения
административного истца Хведынича В.В., представителя административного
ответчика Правительства Российской Федерации Поповой О.В., исследовав
материалы дела, заслушав заключение прокурора Генеральной прокуратуры
Российской Федерации Засеевой Э.С, полагавшей, что административный иск
не подлежит удовлетворению, и судебные прения, Верховный Суд Российской
Федерации находит, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

4

Правительство Российской Федерации на основании и во исполнение
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов,
федеральных законов, указов, распоряжений и поручений Президента
Российской Федерации издает постановления и распоряжения, а также
обеспечивает их исполнение. Акты Правительства Российской Федерации,
имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений
Правительства Российской Федерации (статья 5 Федерального
конституционного закона от 6 ноября 2020 г. № 4-ФКЗ «О Правительстве
Российской Федерации»).

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации (введена Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 128-ФЗ
«О внесении изменений в статью 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации») Правительство Российской Федерации устанавливает правила
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов, особенности предоставления отдельных видов коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров.

В редакции закона, действовавшей до 24 апреля 2020 г., аналогичные
полномочия Правительства Российской Федерации предусматривались
частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Во исполнение требований федерального законодателя постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 утверждены
Правила, действующие в редакции постановления Правительства Российской
Федерации от 2 марта 2021 г. № 299.

Первоначально нормативный правовой акт опубликован в Собрании
законодательства Российской Федерации 30 мая 2011 г., № 22, «Российской
газете» 1 июня 2011 г.

Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах,
собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между
исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права
и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения
о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества
предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы
за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их
отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные /виды
коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом
жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги
при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или)
с перерывами, превышающими установленную продолжительность,
определяют основания и порядок приостановления или ограничения
предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы,
связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей
коммунальных услуг (пункт 1).

5

Раздел VI Правил определяет порядок расчета и внесения платы
за коммунальные услуги.

Порядок определения платы за коммунальную услугу по отоплению
при отсутствии централизованного отопления и самостоятельном производстве
исполнителем коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему
теплоснабжению определяется в соответствии с пунктом 54 Правил.

Порядок определения размера платы за коммунальную услугу
по отоплению определен Правилами с учетом конструктивных особенностей
многоквартирного дома, указанных в технической документации, а также
способа отопления многоквартирного дома: централизованно или посредством
самостоятельного производства коммунальной услуги по отоплению.

Абзац девятый пункта 54 Правил предусматривает, что размер платы
потребителя за коммунальную услугу по отоплению (при отсутствии
централизованного теплоснабжения) при наличии в многоквартирном доме
прибора учета тепловой энергии, установленного на оборудовании, входящем
в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также индивидуальных
(квартирных) приборов учета во всех жилых и нежилых помещениях
многоквартирного дома определяется за расчетный период пропорционально
объему тепловой энергии, определяемому в соответствии с формулой 18
приложения № 2 к Правилам.

Формула 181 предусмотрена пунктом 20' приложения № 2 к Правилам,
ее применение возможно только для жилых помещений (квартир) или нежилых
помещений, оборудованных индивидуальным (квартирным) прибором учета
тепловой энергии в многоквартирном доме, в котором прибор учета тепловой
энергии установлен на оборудовании, входящем в состав общего имущества
в многоквартирном доме, и индивидуальные (квартирные) приборы учета
тепловой энергии установлены во всех жилых и нежилых помещениях
в многоквартирном доме.

Между тем Федеральным законом «О внесении изменений в статью 157
Жилищного кодекса Российской Федерации» статья 157 Жилищного кодекса
Российской Федерации дополнена частью I1, согласно которой Правила
должны предусматривать в том числе порядок определения размера платы
за тепловую энергию (мощность) в многоквартирных домах, которые оснащены
коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии и
в которых не все помещения оснащены индивидуальными и (или) общими
(для коммунальных квартир) приборами учета тепловой энергии, с учетом
показаний индивидуальных и (или) общих (для коммунальных квартир)
приборов учета тепловой энергии.

Оспариваемые положения нормативного правового акта
не предусматривают возможности учета показаний индивидуальных приборов
учета тепловой энергии при определении размера платы за коммунальную
услугу по отоплению в многоквартирных домах (при отсутствии
централизованного теплоснабжения), которые оснащены коллективными
(общедомовыми) приборами учета тепловой энергии и в которых не все
помещения оснащены индивидуальными приборами учета тепловой энергии,

6

с учетом показаний индивидуальных приборов учета тепловой энергии,
что не соответствует части I1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении от 10 июля 2018 г. № 30-П
нормативное положение, в силу которого плата за коммунальную услугу
по отоплению определяется по принципу распределения поступающего
в многоквартирный дом в целом коммунального ресурса между
собственниками (владельцами) отдельных помещений с учетом площади этих
помещений, т.е. не принимая во внимание показания индивидуальных
приборов учета тепловой энергии, фактически, вопреки предписанию статьи 17
(часть 3) Конституции Российской Федерации, создает - в ущерб интересам
законопослушных собственников и пользователей помещений в конкретном
многоквартирном доме - условия, поощряющие недобросовестное поведение
потребителей данной коммунальной услуги, позволяя им расходовать тепловую
энергию за счет отнесения части платы за нее на иных потребителей
(в том числе экономно расходующих тепловую энергию). Кроме того,
его реализация в нарушение статьи 58 Конституции Российской Федерации
приводит к не отвечающему общественным интересам росту потребления
тепловой энергии в многоквартирных домах и тем самым
к ее перепроизводству, увеличивающему негативное воздействие
на окружающую среду, что в конечном счете препятствует - вследствие
необеспечения сохранности дорогостоящих приборов учета энергетических
ресурсов и отсутствия экономических стимулов для их установки
потребителями коммунальных услуг в добровольном порядке - достижению
целей государственной политики по энергосбережению в долгосрочной
перспективе. Возможность учета фактического потребления тепловой энергии
в помещениях многоквартирного дома, оснащенных соответствующими
индивидуальными приборами учета, обусловливается наличием исправных
приборов во всех иных помещениях многоквартирного дома
(даже применительно к тем многоквартирным домам, все помещения в которых
в соответствии с нормативными требованиями должны быть оборудованы
таковыми, а на собственников и пользователей этих помещений возлагается
обязанность по их надлежащей эксплуатации, обеспечению сохранности и
своевременной замене). Тем самым нарушается конституционный принцип
равенства, требующий, как неоднократно указывал Конституционный Суд
Российской Федерации, создания равных условий для реализации своих прав и
законных интересов лицами, относящимися к одной категории
(собственниками и пользователями помещений, оборудованных
индивидуальными приборами учета тепловой энергии, в многоквартирном
доме, в котором не во всех помещениях имеются такие приборы, с одной
стороны, и собственниками и пользователями помещений в многоквартирном
доме, все помещения которого имеют соответствующее оснащение, - с другой),
и не допускающий различий, не имеющих объективного и разумного
оправдания.

7

В силу пункта 1 части 2 статьи 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации по результатам рассмотрения
административного дела об оспаривании нормативного правового акта судом
принимается решение об удовлетворении заявленных требований полностью
или в части, если оспариваемый нормативный правовой акт полностью или
в части признается не соответствующим иному нормативному правовому акту,
имеющему большую юридическую силу, и не действующим полностью или
в части со дня его принятия или с иной определенной судом даты.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 175, 176, 180,
215 КАС РФ, Верховный Суд Российской Федерации

р е ш и л :

административное исковое заявление Хведынича Владислава
Валерьевича удовлетворить:

признать не действующими со дня вступления в законную силу решения
суда абзац девятый пункта 54 Правил предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2011 г. № 354, абзац первый пункта 20' приложения № 2 к данным
Правилам в той мере, в какой эти положения не предусматривают возможности
учета показаний индивидуальных приборов учета тепловой энергии
при определении размера платы за коммунальную услугу по отоплению
в многоквартирных домах (при отсутствии централизованного
теплоснабжения), которые оснащены коллективными (общедомовыми)
приборами учета тепловой энергии и в которых не все помещения оснащены
индивидуальными и (или) общими (для коммунальных квартир) приборами
учета тепловой энергии, с учетом показаний индивидуальных и (или) общих
(для коммунальных квартир) приборов учета тепловой энергии.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение одного месяца со дня
принятия решения суда в окончательной форме.

Н.С. Романенков

ВС. Кириллов

О.В.Николаева

Председательствующий
судья Верховного Суда
Российской Федерации

Судьи Верховного Суда
Российской Федерации